
 

      CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ  

 

      COMISIA DE MONITORIZARE  
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA  
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 4 /04.10.2019 
 

 
               Comisia de monitorizare responsabilă cu coordonarea şi  îndrumarea 
metodologică a implementarii şi dezvoltarii sistemului de control intern managerial 
la nivelul Consiliului Judeţean Argeş constituita în baza Ordinului Secretariatului 
General al Guvernului  nr. 600/07.05.2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern/managerial al entitaţilor publice, 
               Având în vedere Dispoziţia nr. 678/29.10.2018 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Argeş prin care a fost constituită Comisia de Monitorizare,  
              Ţinând cont de Procesul Verbal al şedintei CM din data de 20.04.2017, 
               În conformitate cu art. 3, alin. (1) din OSGG nr. 600/2018,  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       

Art. 1.  Se reavizează urmatoarele Proceduri de Sistem ca proceduri de lucru la nivelul 
Consiliului Judetean Arges (conform standardelor de calitate  SR EN ISO 9001:2015): 

1. Comunicarea din oficiu a informatiilor de interes public in format 
standardizat si deschis (PS 03), fosta denumire fiind Furnizarea 
informatiilor de interes public (PS 03) 

2. Asigurarea transparentei decizionale (PS 09) 
 

Art. 2. Se reavizează urmatoarele Proceduri Operationale  ca proceduri de lucru la nivelul 
structurilor de specialitatea ale Consiliului Judetean Arges, (conform standardelor de 
calitate SR EN ISO 9001:2015): 

1. Remedierea defectiunilor la nivelul tehnicii de calcul din cadrul CJ Arges COD 
PO 01-DE/BIT care devine Remedierea defecțiunilor hard/soft/comunicatii la 
nivelul sistemului informatic integrat din cadrul CJ Argeș, COD PO 01-
DE/BIT  

2. Apararea intereselor si drepturilor institutiei in instanta. COD PO - 01 
DJAPL/SJC. 

3. Redactarea proiectelor de hotărâre, avizare, adoptarea hotărârilor, 
înregistrarea și comunicarea acestora, COD PO -01 - DJAPL /SLTD . 



Art.3.   Se reactualizează Obiectivele Generale, Specifice, Activități, Riscuri (asociate 
obiectivelor specifice) ale Consiliului Judeţean Argeş  pentru perioada 2017 – 2020 
(revizuirea celor aprobate in anul 2018). 
 
Art. 4. Prezenta Hotărâre va fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Argeş la secţiunea 
Activitate, rubrica Control Intern Managerial – Implementare Standarde.  
 
 
 
                  PREŞEDINTE, 
                 MARIANA  DINU 
 

                                                           SECRETAR interimar, 
                                                        MIRELA OLTEANU 


